sunt litere, et latinus sermo, et latinitatis nomen quo ipsi gallici gloriantur. Omnia, inquam, hic exorta non alibi, atque hic aucta sunt. Possem singulatim de his agere, sed intelligentibus satis, reliquis nimis est dictum. Et quid, oro, tot tantarum rerum studiis quod obiciant habent? nisi forte, ut est gens sibi placens et laudatrix sui, unus his omnibus fragosus straminum vicus obicitur. Ad hec et omnis hic floruit politia et siqua usquam superest aliqua in parte Italie floret adhuc. Duo mundi vertices hic sunt, papatus et imperium. Iam de armis, de victoriis, de triumphis, de disciplina militie, de iugo denique gentium omnium ac tributis annuis loqui nolim ne perturbem gallicum ingenium. De moribus vulgaribus fateor gallos et facetos homines et gestuum et verborum lenium, qui libenter ludant, lete canant, crebro bibant, avide conviventur. Vera autem gravitas ac realis moralitas apud italos semper fuit. Et licet, quod flebile damnum est, virtus toto orbe decreverit, sique tamen eius sunt reliquie, in Italia, nisi fallor, sunt, siquid est perversi moris, inter ipsos est; nusquam advene tanto sunt in honore. Et de quo nemo, ne convitiator ille quidem, dubitet, nusquam tanta est ecclesia, seu potentiam illius seu devotionem non italici tantum sed totius credentis in Christum populi metiare, ut que hic orta, hic adulta, hic ad summum glorie culmen evecta est, hic Deo volente teque agente, ut spero, in perpetuum permansura. Est fateor gallicana pars ecclesie opulenta et nobilis, sed ecclesie caput ut imperii in Italia esse nemo sani capit is neget. Siquis horum est incredulus, romanum patrio titulum permutet; tunc quid fuerit sentiet, et quid sit interque supremum caput imaque membra quid intersit intelliget. Durum valde grande aliquid debere cui nolis. Si romani adeo nominis pudet, romanis abiciant dignitates et res suas ac patriam ut verbis sic electionibus preferant. [Ego vero sat insanus sim qui suadeam italicas ecclesiasticas dignitates suas abicere, quibus solis magni clarique sunt, his qui non suas italicas civitates ambiant atque usurpent

inaudita tirannide, stupente Petro, Christo autem mirante etiam ac minante. Et nisi ille de celo, tu de terra occurritis, quandoquidem incertum quo germine hausto itali consopiti sunt, actum est de rebus nostris, servam mox Italiam et perproprie quod dici solet ecclesiam militantem immo et armatam videbimus et pugnantem de imperio non de fide, denique etiam triumphantem priusquam ad celum arcusque sidereos sit perventum; et singulos clericos singulis urbibus triumphaliter presidentes; donec experrectis qui nunc dormiunt omnia deformentur et reformatur mutatione terribili. Quamvis autem probe neverim eos quod suadeo non facturos, scribo tamen interim ipse quod meum reor, quod tu alme pater intelligas; et ipsi si audiant forsitan moveantur. Et profecto si adduci possint ut patriis suis bonis contenti externum invisum pondus abiciant], erit hoc nobilis odii atque indignationis ingenue, potius quam id maxime spernere quo maxime gloriantur. Magis eliget vir fortis ac magnanimus feudum quamvis pingue deponere, quam ab inviso domino possidere. Certe Domitius ille captus ad Corfinium non opes aut dignitatem aliquam, sed qua nil est homini carius, vitam ipsam, quam a Iulio Cesare nolens ac tristis acceperat, ubi primum honeste mortis affuit facultas, volens ac letus importunum quasi pondus abiecit. [Expectavi ego fateor interdum ut hi nostri proceres idem facerent et urgente odio ac cogente superbia italica dignitatum nomina et invisa ornamenta deponerent. Sed ut video frustra expecto. Certum est consilium eorum et quamvis iniquum et ingratum vanum utique non est. Firmaverunt sibi sermonem nequam ut Italiam rodant simul atque oderint, incubent et contemnant; dumque hos laqueos absconderent dixerunt: quis videbit eos? Atqui ego eos video, vident mille alii, vident omnes. Quis tam cecus enim usquam est ut ista non videat? Vident, inquam, sed taciti omnes, immo muti. Ego etiam nisi michi vocem pietas patrie et rerum indignitas extorsisset, cum aliis tacuissem; et fortasse

consultius, memorans illud Crispi pueris quoque notissimum: «frustra», inquit, «niti neque aliud se fatigando nisi odium querere extreme est dementie». Scio enim me nequicquam loqui et sentio hinc michi magnorum hominum impendere odia. At profecto non maximi, cuius ex hoc certe non odium timeo sed amorem spero. Alioquin neque ego te tam fidenter alloquerer, nec tu me tam patienter audires; quod ex tuis ad me litteris atque a te venientium relatione cognovi. Neque demum ille essem quem te fama loquitur, mundus credit, ego etiam scio non verbis pro loquentium diversitate variantibus, sed rebus que mentiri nesciunt, fidem habens. Credant denique te alii qualem volunt, ego te scio et Christi cui in spiritu tuo servis et Petri cui in officio succedis et ecclesie cui presides et apostolice sedis cui insides, ad extremum totius christianitatis et in primis Italie amatorem. Quod nisi ita esset, nunquam tu ecclesiam ex inferno illo qui contiguus patrie tue erat, tot retrahentibus atque obstantibus, carnalium victor affectuum ad Italiam reduxisses; ubi si tu vixeris et in te sanctum vixerit propositum, nil ecclesie metuendum video, nil penitus non sperandum usque ad recuperationem etiam hinc sacre telluris et peculiari patrimonii Iesu Christi, hinc ecclesiastice libertatis; de quibus duobus tui isti consiliarii parum curant, modo voluptates proprie salve sint. Quibus ita se habentibus, totum hoc et laboris pondus et glorie humeris tuis sentis impositum: magnum opus, merces inextimabilis, infinita.] Proinde non satis attendit ille quidem eloquens licet vir quem alloqueretur, quam quidam partem primam dixere prudentie; quod si acriter attendisset non vituperasset eam mundi partem quam tu unice diligis et in qua tua et ecclesie potentia dignitasque fundata est. Nempe rem suam sibi caram ac precipuam parvipendi patienter forte aliquis, at libenter nemo audit. Plane quod de cibis Gallie deque vinis dixit ad quandam nisi fallor iniuriam audientium pertinuit. Ita enim apostolicos viros ceu totidem pisces aut volucres cibi obtentu

inescasse credidit ac cepisse. Nimis iam, pro pudor, hec per orbem fama vulgata est, in eligenda scilicet ecclesie sede voluptatum ac ciborum atque in primis vini copiam ac gustum ad consilium venire, quasi non de christiana religione, sed de bachanalibus consultetur. Heu michi, nec auditur Paulus ad Corinthios imo ad christianos clamans: «Nolite iugum ducere cum infidelibus. Que enim participatio iustitie cum iniquitate? aut que sotietas lucis ad tenebras? que autem conventio Christi ad Belial?» Addo ego indignans mestusque animi: que proportio Christi ad Bachum? Numquid ideo quia sacrificium altaris vino eget, Bachus erit christianorum deus? nec iam Christi preceptis ac monitis, sed Bachi delinimentis furoribusque parebitur? Heu michi ter et amplius, quid hoc est quod audio? Debuit sane contionatorem illum ab his nugis tue saltem sanctitatis reverentia, extimatioque modestie et conspecta tue frontis autoritas deterrere. Sed tu illi quidem ut te decuit brevibus verbis ac gravibus respondisti. Domino autem suo a quo missus erat nullo melius modo responderi potuit quam re ipsa. Non modo enim non distulisti destinatum iter, sed accelerasti, recolens sepe moras nimias magnis principiis nocuisse. Qui quidem rex si ut facit filialiter te amat et fideliter veneratur, gaudebit tandem ibi te esse ubi et tibi salubrius sis et mundo. Inest non sum nescius molle quiddam animis nostris ac tenerum, quo abesse nunquam volumus quos amamus; que res sepe et amati et amantis in perniciem versit. Est autem hoc puerile magis ac femineum quam virile. Viri enim non ubi sint, sed qualiter quos caros habent cogitant et malunt absentibus bene esse quam presentibus male, ut qui absentes corpore animo sunt presentes, illos audiunt, illos vident, illorum prosperitatis ubicumque participes. At muliercule puerique quos diligunt semper iuxta se volunt, nec avelli sponte unquam sinunt; non discernunt enim nec respiciunt finem, sola presentia ac iocis et confabulatione pascuntur, neque omnino alium ex amicitiis fructum querunt. Illi quidem

infamatori italici nominis tam ardenti ignoto licet, qui ad cause sue victoriam illud eximium arbitratus est si patriam suam abundantiorem ciborum quam Italiam assereret, quasi non ad religiosissimum summumque pontificem sed ad coquine magistrum Apitium loqueretur, multa possem respondere nisi me pigeret de tam humili tamque abiecta materia diu loqui, te presertim audituro. Sed si cum illo tantum michi res esset, efficerem forsitan ut puderet virum talem coram vicario veritatis tam multa locutum que veritas non probaret. Certe, quod omitti non debet, galli sicut scriptum est usum vitis et olee Roma iam adolescente didicerunt. Et quod constat, gens eadem frugum maximeque vini dulcedine primo Italiam ingressa innumerabili quidem cum exercitu multa et gravia bella nobis intulit, usque ad romane urbis tunc surgentis incendium. Sed precipitem atque effrenem gulam puniente Deo, sic ad ultimum strati deletique omnes, «ne quis extaret in ea gente», ut nobilis ait historicus, «qui incensam a se urbem romanam gloriaretur». Quod si mutationem temporum aut rerum fortassis obiceret, sic presentem illi et Italie copiam et Gallie inopiam ac defectus multiplices enudari inque oculos ingeri posse confido, ut non rubor eum solus, sed fames etiam sitisque corripiat. Et hec me, quod invitus facio, loqui compulit viri illius animosa procacitas atque iactantia; que si se attollere et parva pro maximis celebrare decreverat, quid nostra depressione sive ullis omnino convitiis opus erat? Nulli iniuriosum mendacium sed tantum proposito mentientis accommodum coniventiam sepe promeruit auditorum. At in alterius si prorumpat iniuriam, adversario vix carebit. Suscepi ego veritatis ac patrie communem causam inque angustias has coegi, quamvis et hec multos habeat his obiectis latius atque uberius responsuros, et illa pro se clamans mille ex libris, quin et ipsa rerum specie taciturna respondeat. [6] Alter michi nunc error ex ordine refellendus occurrit ad me nuper hec scribentem haud spernenda quidem narratione perlatus, esse ibi

quosdam tuorum cardinalium qui negari non posse consentiant magnum aliquid fuisse Italiam, nunc eandem fere nichil esse, librata parum ac prerupta nimis assertione diffiniant. Bone Iesu, que ista cecitas, que preci~~pi~~tatio est, qui livor, que ve impatientia, sic odisse ne id ipsum quod sic oderis videre possis, quamque odio dignum sit agnoscere. Est ne hoc forte perfectum illud odium quod psalmista commemorat? Imo vero longe aliud penitusque contrarium: perfectum enim odium est, sic malum odisse ut bonum ideo non oderis, sed diligas malo quamvis adiunctum; contra igitur sic malum amare ut bonum oderis, imperfectum pessimumque odium est, etsi magnum sit. Non quantitatem namque sed qualitatem odii signat ista perfectio. Si michi non creditur, Augustinum audiant loci illius expositorem: «Hoc est», inquit, «perfecto odio odisse ut nec propter vitia homines oderis, nec vitia propter homines diligas». Isti autem sic oderunt nos, ut et bona nostra siqua sunt et nostras utique optimas totoque orbe pulcerrimas regiones solo Rodani amore oderint atque accusent nec ad illarum speciem ac decorem circumfusum vel superficietenus intuendum aperire oculos possint. Mirum prorsus sed vulgare malum, ut qui in re aliqua vehementer erraverit, una animi ruina multis succumbat erroribus. Ecce quo nunc animos cogit inquieti amnis ac telluris inamene desiderium immensum, ut dum indigno affectu que sunt ima suspiciunt, maligno defectu que sunt summa despiciant, cumque urgente verecundia fateantur quod utcumque poterat negari, suadente invidia negent illud quod fateri presens veritas ac violenta compellit. Antiqua etenim si negentur, autoritati hominum ac librorum fidei derogatur, at negando presentia vero ipsi et intellectus ac sensuum testimonio resistitur. His itaque qui scientes contra verum litigant nil omnino, frustra enim surdo canitur, hebetavit iudicium voluntas. Reliquis siqui sunt qui ignorantia labi possent, hoc modo responsum sit: Italie caput Romam, nec Italie tantum sed totius orbis, multis

bellis ac cladibus interque alias longa suorum pontificum ac principum absentia extenuatam et attritam ac pene consumptam dolens fateor; cuius vastitas quantum non soli Italie sed membris omnibus hoc est mundo noceat et in primis christiano generi, vident omnes, nisi quorum livor tumorque oculos premit. Hec tamen ipsa urbs tot vastantium e manibus tibi celitus reservata, ni respuis, et divine gratie tueque virtutis adminiculo restauranda felicitatem tibi in celis eternam atque in terris immortalem gloriam allatura est. Potest haud impudenter optare nobilis opifex ut aliquid rebus desit, quo suum ingenium, sua ars, sua virtus appareat. De reliqua autem Italia quid dicam? nisi sententiam illam meam veterem et, ni fallor, veram. Non dico equidem quam nunc est memor universalis pestilentie illius cui nulla etas parem habuit, a qua vigesimus nunc annus agitur, que postea alternatim exhaustum disceptumque orbem quodam velut anniversario malorum torrente repetiit; sed non minus Galliam quam Italiam laceravit, imo ad impetum pestis aerie terrestris hominum rabies et longissimi belli furor accessit, tamque atrociter illis terris incubuit, ut dum male fida pace rebus redditia per ea loca ad regem missus iter agerem, cunta undique ferro atque igni eversa conspiciens, lacrimas non tenerem. Non enim sumus qui ut isti cetera omnia nostri amore orbis oderimus. Sed indubie ac fidenter affirmem hanc ipsam Italiam nunquam viris atque opibus et presertim maris imperio potentiores fuisse quam nostra fuit etate, nunquam si concordes animi utque olim bene validum caput esset, recipiendo orbis imperio nec ferendis infidelium tot mollibus atque indignis imperiis aptiorem. Non sequor animum calamumque, ne beatitudinem tuam hac in parte amplius fatigem, maxime cum de hoc ipso multa alibi questus sim; non ignarus tamen his obstarere Tarentum, Capuam, Ravennam aliasque magnas olim urbes, nunc non ita. Sed opponam illis omnibus vel hanc unam unde tibi hec scribo venetorum urbem

maximam, imo regnum ingens, cui magna olim regna subiecta sunt, urbem longe dissimilem ceteris utque ego dicere soleo orbem alterum; que tunc nichil aut minimum fuit, quamvis et veneti ducis et Venetie non urbis sed provincie nomen antiquissimum sit. Urbis enim nomen quod meminerim supra Vespasianum principem non legi; sed constat eam non multis ante hoc tempus seculis in hanc magnitudinem excreuisse. Sunt tamen et alie quas opponam: Ianua olim oppidum obscurum, civitas nunc preclara, patria quoque mea urbs quod verbum sonat florentissima, nondum tamen romana re. p. iam florente fundata. Quid Bononiam tuam loquar? quam supradicti principis etate felicissimam dictam invenio, quamque ego siqua in terris est felicitas vere felicissimam puer vidi, deinde, ut retrograde res mortalium sunt, lapsu temporis felicem, post et miseram, ad extremum per hos annos proximos miserrimam vidimus, nunc te auspice felicitati sue redditam videmus. Certe hec et alie in eodem tractu non antique admodum, bello punico secundo per Italiam tonante, a romanis condite sive insigniter aucte sunt ceperuntque esse quod non fuerant, nec multo post tempore quasi ad nichil redacte, sese maiores denuo surrexere. Quarum in epistola ad Faustum mesto stilo ac pio meminit pater Ambrosius nominatum, Bononiam ipsam, Mutinamque et Regium et Placentiam aliasque tunc semirutas urbes deflens, quibus hodie etsi non omnibus plena tranquillitas, decor tamen et sua manet integritas. Gaudendumque quod hac una in re viri sapientissimi atque sanctissimi fefellit augurium, quo illas in perpetuum prostratas dixit ac dirutas. Et ad summam tota hec Italie pars que candidas Alpes ac viridem Appenninum interiacet multo his temporibus est dicior frequentiorque quam antiquitus; partes alie humani morem status varietate testantur. Ceterum opinentur ut libet nichil est enim opinione liberius, ad multa alia vi coguntur multi, ad credendum nullus. Credant ergo, si videtur, Italiam nichil esse, quam totus sepe

orbis sensit esse aliquid. An non saltem illud intelligunt in hoc nichilo totam fere illam suam excellentiam esse inclusam? nec referre quam sit vilis arcula que plena thesauri sit ingentis. [7] His explosis, alme pater, ad te redeo. Ecce ergo, multa inter obstantia per procellas rerum varias atque adversos flatus, velo pietatis et rationis gubernaculo ac remis industrie bene usus, sanctam et venerabilem matrem ecclesiam sua in sede reposuisti. Difficile est autem quin pater familias peregre remeans, in domo diu deserta atque incustodita multa sit reperturus correctionis egentia. Hic incumbe, hic omnem sacri ingenii vim exerce, ut sparsa recolligas, lapsa erigas, deformata reformes, nutantia firmes, consumpta restaures. Eversam domum non destituit vir sapiens, sed attollit ac reficit. Quod si in singulis domibus verum est, cur non in omnibus et in tota urbe, si ita res tulerit, verum sit? Iure igitur, incensa olim, ut dicebam, urbe, tribunis plebis obluctantibus migrandumque censemibus, Marcus Furius Camillus ut restitueretur obtinuit. Extat oratio et civis et viri boni animo ac moribus digna. Quod si tunc accidit novitate illa urbis ac temporum ruditate, quid nunc censeas post tanta religionis rerumque celestium ac terrestrialium incrementa? Habes urbem conquassatam, fateor, sacram tamen et humano generi, sed precipue christicolis, venerandam, urbem divinarum et humanarum rerum omnium precellentem gloria, urbium parentem, orbis caput, arcem fidei, ubi te fideles ament, unde te metuant infideles; non ideo deserendam quod lacera et inculta est, sed eo attentius atque obnixius reparandam, quo maius hinc meritum reparanti est. Hanc siquidem Romulus fundasse, Brutus liberasse, Camillus instaurasse laudatur, ille cuius proxime mentionem feci, verum ea secularis imperii est laus. Spiritale autem imperium illic Petrus statuit, Silvester auxit, Gregorius exornavit: horum laudes omnium in te unum transferendi materiam tibi oblatam video. Non horum unius alteri, sed simul omnibus comparari ab incorrupta et memori

posteritate mereberis, utriusque enim imperii fundamenta et incrementa et ornamenta collapsa sunt, tuque omnium instaurator. Ex quo miror valde quorundam suspitiones hominum qui te tanta gloria tantisque meritis contemptis ac perditis abire velle aiunt vel ad ipsum illud ergastulum unde ecclesiam eruisti, vel nescio quo. Nullus est enim vel sanctitate vel gloria locus par, nullus ubi tantum valeas et Deo placere et hominibus prodesse, qui tui fines ultimi duo sunt, seu verius qui tuus in hac vita unicus finis est gemino sub mandato, quo pergunt, ubi sistunt, unde et pendent lex pariter ac prophete. Itaque nec fame contrarie, nec trepidis coniecturis confusisque rumoribus acquiesco. Nullo modo meum cadit in animum te sic cepisse ut sic desinas: satis enim fuerat non cepisse. Nil in rebus est deformius quam preclari principii fuscus finis, ut, quod ait Flaccus, «turpiter atrum / desinat in piscem mulier formosa superne». Quod si in pictura turpe est, in oratione turpius, in operatione turpissimum esse non ambigitur. Multi sunt et pene omnes qui preclarum nichil incipiunt nec infames sunt, quippe nec cogniti. At qui se glorioso principio notum fecit, si id sponte destituat, infamiam non evadet. Tu non solum cepisti sed magna ex parte peregisti. Vide ne tuis manibus tuum opus et tale opus evertas; id enim non modo quam non cepisse, sed quam ceptum omisisse multo fedius. Solet namque actibus mediis quidam torpor irrepere specie difficultatis obiecta. Profecto autem consummata bona atque ad exitum perducta rescindere invidia est. Cepto igitur nusquam calle deflexeris, nullus est rectior ad salutem, nusquam substiteris; tempus breve, longum iter, lenit laborem operis spes mercedis; nusquam denique in terga respexeris. Nosti enim quod «nemo mittens manum suam in aratum et aspiciens retro aptus est regno Dei». Nec ignoras ut vel apud scriptores gentium Orpheus retro versus eductam ab inferis suam perdit Euridicen, vel apud nostros Loth e Sodomis exeunti ut salvet animam suam neque post tergum respiciat imperatur; quod

vel oblita vel despiciens uxor eius respiciensque post se in statuam salis versa, exemplum atque utile condimentum posteris liquit, quo in similibus salliantur ne insipido rerum gustu ad ea que bene dimiserint animo aut oculis se convertant. Quibus ita se habentibus, fama et vulgus suo more veris falsa permisceant, meam michi nullus opinionem verbis eripiet. Si te abeuntem audiam, nisi videam non credam, et si videam vix credam. Sunt que vix oculis credantur. Magnam de te tuisque de rebus, magnam tua de sanctitate, de magnitudine animi, de constantia, de fide, de ingenio spem concepi. Credo ego te forsitan blanda egros animos spe solari et id agere ut inter honeste more tedium et dishonesti spem reditus elabantur dies, utque assolet tempore contractum et tempore desiderium evanescat.

[8] Perge, oro, beatissime, et ita fac, fac si potes, potes autem omnia supra hominem omnipotentis Domini vicarius, fac in titulis suis edificant, qui tam diu tamque avide in non suis edificarunt. Honesti lapides, honeste trabes, honesta calx fuerit, denique honestus labor, honesteque cure et honesti sumptus in propriis. Qui alienis in finibus quam honesti fuerint, quam decorum, quamque conveniens quod ruente Roma pulcerrima rerum, ut Virgiliius ait, qua nil maius sol vidit, ne sit irrita Horatii vatis oratio, parva et turpis Avinio super astra se tolleret et que vix competens cauda est fieret mundi caput, diffinire non est meum. Eorum conscientie relinquatur, qui prostrata metropoli urbium omnium que sub celo sunt, qui labentibus tectis apostolorum et suis imo sanctorum domibus, quarum edituos sunt professi, sparsis ac laceris, domos illic aureas erexerunt, inspectante universorum Domino ac iudice, nescio an etiam approbante. Fac incipient, pater providentissime, fac incipient tantum, voluptas una aliam trudit. Actum erit, mox domorum veterum ut ceperint oblivisci et lutum avinionicum non mirari. Longis erroribus infecti animi subito convalescere nequeunt, tempore lesi, ut dixi, tempore etiam curabuntur; sed non solo: tua mens, tua frons, tua vox et

indeficiens cura, tua illos vigilantia, tua virtus, tua franget autoritas. Interim dies ibunt, mentes verioribus sententiis, oculi melioribus spectaculis assuescent. Cum gustare ceperint quid est Roma, imo verius quid est fides, quid debitum, quid honestas, si quis homo vel casus eos cogeret unde tam tristes modo veniunt reverti, crederent vel ad mortem vel ad miserum exilium se compelli. [9] Adhuc tamen et tua sublimis sanctitas et mea fidelis humilitas, scio et sentio, contradictoribus patent. Sunt qui dicant, plane enim illos hinc audio, romanum aerem insalubrem esse. Quibus iam ex parte responsum est. Nulla enim non civitas tantum augustissima sed angusta domus tam salubris fuerit quam non suspectam faciant ruine, quamlibet purus aer si inclusus esse ceperit fit infamis. Hec romanam urbem eiusque temperiem atque aeris puritatem vel concutiunt vel accusant. Accedit et solitudo longior et menium squalor ac raritas incolarum. Que omnia quid aliud, queso, quam illa de qua supra questus sum romanorum pontificum ac principum invexit absentia? quidve aliud quam eorundem possit expurgare presentia? Vetus est proverbium cuius Aristotiles meminit: «nulla melius equum re quam domini sui oculo pinguescere». Urbem tuam a suis pastoribus derelictam providentie ac pietatis tue oculus impinguabit ac reficiet. Illam tu, quod a Christo Iesu poscitur, et labentem respicies et videndo corriges; nam corrigi quidem illa, ni deseritur, curarique potest. Non te ergo deterreat brevis labor quo eternum premium meriturus sis. Redde illi te, imo redditum conserva, redde illi, inquam, suum caput, statim et membra reddideris et vigorem, etsi non pristinum at magnum. Illum enim redintegrare non potest nisi is «qui facit mirabilia magna solus». Redde hominum frequentiam, quod stando moreque perpetue spem dando et contrarii metum omnem christianis pectoribus extirpando perficies. Ubi hoc feceris, mox et domos erexeris et aerem correxeris. Quem si infectum naturaliter quis astruat, obstat illa mirabilis civium multitudine de qua

epistola altera ad te scripsi et quam nullius scriptoris ingenium equare potest, illa vis animorum atque illud robur corporum, que nisi optimo in aere nec nasci potuerant nec servari; obstat auctorum omnium illustrium cohors, et minime romanorum ne affectus animi testium fidem levet. Nominatim eloquentie ille fons lacteus et historie princeps, apud quem ita scriptum est: «Non sine causa dii hominesque hunc urbi condende locum elegerunt: saluberrimos colles, flumen oportunum quo ex mediterraneis locis fruges devehantur, quo maritimi commeatus accipientur, mare vicinum ad commoditates nec expositum nimia propinquitate ad pericula classium externarum, regionum Italie medium; ad incrementum urbis natum unice locum, argumentum est ipsa magnitudo». Et post pauca: «Hic Capitolium est», inquit, «ubi quondam capite humano invento responsum est eo loco caput rerum summamque imperii fore». Que sequuntur sciens sileo. Illud nolim siluisse, non dico Virgilii apud quem inclita septicollis et felix prole virum imperium terris celo animos equat, sed Ieronimi, namque is familiarior tibi est, qui adversus Iovinianum scribens mentione huius de qua loquor urbis oblata: «Urbs», inquit, «potens, urbs orbis domina, urbs apostoli voce laudata». Et sequitur: «vocabulum Rome aut fortitudinis nomen est iuxta grecos, aut sublimitatis iuxta hebreos». Linquo alia. Non est igitur mirum quod gravissimus etiam hostis urbem regum, sive, ut alii tradunt, urbem templum sibi visam et senatum regum, hoc est ex regibus constantem, non erubuit confiteri. Sepe etenim vel invitos ad confessionem sui veritas cogit. Id non modo mirabile sed stupendum, quod hec ipsa urbs sic et amicis semper et hostibus venerata atque ante omnes alias in honore habita, solis filiis suis cardinalibus odio sit atque contemptui. Quos tu verus pater hortabere ut hos animos ponant, novos induant, sponsam tuam matrem suam diligent, illam sui presentia suisque opibus exornent, que et opibus illos ornat et gloria, neque tali matre nuda ac famelica

externas vestiant ac pascant, neque sua indiga et mendica in alienas effundant quod in propriam refundendum erat. Id enim fedum sibi, odiosum Christo neverint, qui suo sanguine ditavit ecclesiam non solum celestibus et eternis divitiis sed temporalibus etiam ac terrenis, quas in aliud quam ipsius in laudem atque obsequium spargi nefas sacrilegiumque est. Proinde tu vigila, domini est enim vigilare, servorum stertere. [Homerus ait: «Non oportet noctu quiescere consultorem virum cui populi sunt in cura».] «Surgere oportet prius dominos servis», inquit Aristotiles, «et dormire posterius et quecunque decet facere neque nocte neque die omittere. De nocte enim surgere», ut idem ait, «ad sanitatem et yconomiam et philosophiam utile». Tua sanitas non tibi tantum utilis sed necessaria est mundo, tu non solius yconomie sed totius rei. p. curam geris, multo maioribus vigiliis indigentis, tu non false et inanis sed vere ac solide philosophie vereque sapientie Dei Patris studio vacas. Omnes in te unum cause coeunt, ut de nocte surgas ac vigiles. Vigila, inquam, speculare, superintende, quod est proprium episcopi atque universa circumspice, versatili atque acri et vigili ingenio opus est, magne cuiusque rei executio noctes insomnes intentumque animum exigit. De tua quidem optima ac stabili voluntate certissimus, alienae duros obices voluntatis metuo, quos tuum est vel mollire vel frangere, ne hic pudor atque hec macula frontem premat ecclesie, ne ve hec fabula sit presentis et sequentium seculorum, ut te vivo saltem tam preclari duce operis, sanctissima Petri sedes iterum deseratur, tam presertim vili causa, vini scilicet, quod ab homine sobrio facile sperni potest, vel si nequeat, et transfertur agiliter et transferendo fit melius. Neque vero ubi erant, quo reverti ardent, vinum illud nascebatur, quamvis esset aliquanto propinquius; neque maiuscum hoc iter est aliud quam nautarum labor exiguus, quibus nullus satis est magnus labor, ad hoc unum natis. Neque Hercle tam ebriosus unquam fuit aliquis ut vini amore in vineis habitaret. Colitur vinea,

non incolitur; et in vinea quidem vinum nascitur legiturque, in torculari premitur, in penu conditur, in aula bibitur et prima illa sunt villici, ultimum hoc domini. Vinea tua et illorum est quaquaversum religio vera protenditur, non tam vino quam rubenti martirum sanguine fertilis, cuius vindemia ipsa est salus fidelium animarum. Sed quecumque sit vinea, quisquis ager ecclesie, certe aula regia atque arx superior Roma est. Quod etsi quidam dissimulent, nemo est qui nesciat, ne apud Indos quidem, puto, nemo etiam sit qui neget. Redeant ad cor, nec iam amplius contra stimulum Christi calcitrent, durus est enim neque iugum eius exutiant, nam suave est et omni lenius libertate. Humani animi vitium est error, obstinatio demonum est propria. Satis superque satis erratum est, sit iam modus erroribus. Satis est perdit temporis, extrema ne pereant enitendum est. Avertant aures animarum ab impiorum suggestibus angelorum; periculosissimi enim sunt, invisibilibus flammis ac iaculis seviunt; quos, ut ait Augustinus, «in ipsis mentibus formidamus». Adhibeantque illas Domini preceptis aperiantque oculos et videbunt Christum rectum illis ad se iter designantem. Illum audiant, illum aspiciant ac sequantur. Cesset pertinacia ac funesta durities. Non pudeat vinci, neque enim ab alio vincuntur et se vincere victoria summa est. Cunta autem rite facturos spero, si et tibi credere incipient et novissima sua que iam vicina sunt cogitent. [10] Hec tam multa, pater, ut Ciceronis verbo utar, sanctissime atque optime, et dixi olim et nunc addidi non quia tibi recesseret hec audire, sed quia michi prope necessarium non tacere. Scio enim illos multa quotidie contra hec loqui, quibus obstarere non superbum modo sed insanum putent. Magni quidem viri sunt, sed maior est veritas, et collocutorem modicum, non dubito, atque humilem reprehensorem suo quasi quodam iure fastidiunt. Sed si se homines meminerint, non fastidient rationem, cui si se subciant nec autoritate nuda niti velint, quid his forte respondeant non habebunt. Illud nec relatu

dignum, quamvis id multi pre dicent, esse ibi qui cupiant sinistrum aliquid, quod Christus cuius res agitur avertat, tibi vel ecclesie provenire, quo sis pronior ad discessum; atque hanc ob causam placuisse illis motiunculam que ad Viterbium fuit, atque inde spem nefariam concepisse. Ego autem non dicam excellentissimis dominis sed ne servis quidem nisi vilissimis hunc fuisse degenerem imo immanem atque impium appetitum suspicari audeo, qui extremi forsitan furciferi cuiuspiam ferum pectus invaserit. Illi equidem quisquis sit, si tam malus quisquam esse potest, resipiscentiam ac veniam, si has nolit, sibi eternum de aliena felicitate supplicium, perpetuitatem vero rebus prosperis, ecclesie pacem, tibi constantiam ac salutem opto. Precatorque licet indignus in se tamen dignis precibus illum oro qui tibi tanti principii mentem dedit, ut votivum finem et bonorum operum consummatricem optimam perseverantiam largiatur.

# Liber 10

2

## Ad Guidonem Septem

*Ad Guidonem Septem archiepiscopum Ianuensem, de mutatione temporum.*

[l] Scio iam hinc michi obstare illam Flacci sententiam ubi, de moribus senis agens, difficilem illum dixit et querulum, seque puero acti temporis laudatorem. Non nego id quidem ita esse; sed licet id michi sepe alibi fortassis, huic nunc tamen epystole non adversum dico; quamvis enim ego querulus et laudator veterum, hec tamen seu veterum laus seu querela presentium vera erit. Sepe per os mentiri solitum veritas sonat, cui etsi auctor fidem deroget, ipsa sibi fidem facit. Dico ego, teque fassurum spero, dico et queror et, si virum decet, lugeo: quid ita peioribus annis senectutem agimus, quam pueritia acta est? Nisi quod auguror ut arboris sic hominis etatem esse, ut, sicut illa celi minas atque aerias tempestates, ita hec mundi difficultates et procellas rerum durior ferat, quas tenerior non tulisset. Sed hec consolatio nobis accommoda est, aliis non ita. Nam innumerabiles nobis et senescentibus pubescunt et pubescentibus senescebant, fierique potest ut et hos tranquilla maneat senectus et illis pueritia inquieta transiverit. Quamobrem, omissis aliis, ad rem nostram venio. Profecto enim ut vivendo ad malorum tolerantiam duriores simus, ad multa fragiliores facti sumus et, quod nemo neget, indignantiores ad omnia. Nichil est enim indignantius senectute: motus hec animi etsi placare norit ac tegere, sentit tamen sic ut etas nulla profundius, fessa iam et vite confecta fastidiis. Hec sententia mea est, quam non audiendo nec legendo sed experiendo didici quamque an tu probes nescio. Certe quod de etatis mutatione in

peius ac ruina dicere institui, approbare ipsa te sole clarior veritas coget.

[2] Nec iniucundum, puto, nec inutile fuerit aliquantulum nunc etiam preteriti temporis meminisse: quam longissime igitur potes, retro mecum verte oculos. Et primam quidem illam vite partem tu domi tue, ego in exilio meo egi; neque vero magna hinc elicias argumenta, ubi tam exiguum lumen sit rationis animique. In ipso sane infantie pueritieque confinio forte in Galliam Transalpinam, eam scilicet que provincia Provincie nunc dicitur, olim Arelatensis provincia dicebatur, uno prope tempore transvecti ambo, confestimque, qualem etas illa patitur, amicitia iuncti usque ad exitum duratura, unum vite iter arripuimus. Atque hic ego tuam Ianuam sileo, unde tunc nobis transitus fuit; cuius tu ortus in finibus, nunc pontificatus in vertice constitutus, nosti omnia; et ego quidem de his latius duci urbis illius et consilio scripsi olim epystolamque illam tibi cognitam et probatam scio. Meta puerilis nostre peregrinationis illa fuit que ab antiquis Avenio, a modernis Avinio dicta est. Inde, quoniam romano Pontifici et Ecclesie secum ibi tunc noviter peregrinanti, neque in suam sedem usque post annum sexagesimum reversure, locus angustus erat, domorum ea tempestate inops incolarumque colluvie exundans, consilium nostrorum senum fuit ut mulieres cum pueris ad locum proximum se transferrent. In qua transmigratione et nos duo, iam pueri necdum puberes, cum reliquis simul sed ad aliud, hoc est ad scolas gramatice, missi fuimus. Carpenteras loco nomen, urbs parva quidem sed provincie parve caput. Tenes ne memoria tempus illud quadriennii? Quanta ibi iucunditas, quanta securitas, que domi quies, que ve in publico libertas, que per agros otia, quod ve silentium! Tu credo idem sentias; certe ego adhuc illi tempori, imo vero omnium temporum Auctori gratiam habeo, qui id michi spatium tam tranquillum dedit, ut absque ullo rerum turbine pro ingenii

inbecillitate doctrine puerilis tenerum lac haurirem, quo ad cibi solidioris alimentum convalescerem. Sed mutati sumus, dicat aliquis; hinc est ut mutata simul nobis omnia videantur; sic oculo sic palato alia quidem sano, egro alia eadem res videtur. Mutatos fateor: quis enim, non dicam carneus sed ferreus aut saxeus, tanto non mutetur in tempore? Enee atque marmoree evo cadunt statue; urbes manu aggeste et que iuga montium premunt arces; quodque est durius, solide ipsis ex montibus rupes ruunt: quid facturum rear hominem, mortale animal fragilibus membris et cute tenui compactum? Sed ad mutatio tanta est ut manente anima iudicium aut sensus abstulerit? Satis extimo, si nobis, quales hodie sumus, que tunc fuit etas illa redeat, non omnino talem visum iri qualis eo tempore visa est; ne nichil penitus annis actum dicam, alia certe videbitur; nunquid tamen non longe melior multoque tranquillior quam que nunc agitur? An quia fortassis minutissimum illud opus Myrmecidis quadrigae, quam tegebat, ut perhibent, alis musca, rotarum radios non discernunt oculi, seu Callicratis non dinumerant fornicarum pedes partesque alias humani aciem obtuitus tenuitate frustrantes; neque *Yliadem* illam, quam subtiliter adeo fuisse descriptam ut tota unius testa nucis includeretur ait Cicero, clare expediteque perlegunt; idcirco sic caligant ut urbes vicosque urbium, cives, mores, habitus, domos, templa non videant? Sic mens hebet ut mutata et deformata omnia non agnoscat? An non sepe postea civitatulam illam revidimus, a seipsa usqueadeo diversam, ut alienati magis animi videri possit tantam tamque enormem mutationem rerum omnium non videre? Non multis annis ex quo inde discessimus, totius, quod ante non fuerat, Provincie litigiorum sedes, dicam rectius domus demonum facta est. Cessit otium, cessit gaudium, cessitque tranquillitas: cuncta illico iudiciariis tumultibus atque clamoribus plena erant. Quid nobis obicitur mutatio, qui, translati alio et locis mutatis et accedente evo, mutari utique

poteramus et hauddubie mutabamur? Ipsi iam cives vix suam patriam agnoscebant, quod crebra notorum lamentatione didicimus. Sed hec mutatio pro iustitia fuit — dixerit quispiam — que raro sine clamoribus exerceri potest. Ego autem de mutatione ipsa, non de causa dispuo. Nunquid vero illud etiam iusticie fuit, quod post annos ea ipsa urbs et circumfusa regio que securissima et apostolice, cui subest, sedis reverentia pene armis exempta et inaccessibilis videbatur Marti, predonum exercitu non vexata tantum sed vastata atque ad extrema miseriarum redacta est? Hec nobis pueris siquis illic unquam eventura vaticinaretur, nonne invitus pariter atque insanus haberetur vates? Sed teneo ordinem. Et quanquam de maioribus possem, ut memoria tamen tua nostre astipuletur assertioni, de his que simul ambo vidimus cupidius tecum loquor.

[3] Inde igitur simul quoque (nam quid divisim magna etatis parte gessimus?) vicina iam pubertate, ad Montem Pessulanum, florentissimum tunc oppidum, iurisque ad studium delati, aliud ibi quadriennium exegimus, cuius tunc potestas penes Maioris Balearice regem erat, exiguum preter loci angulum Francorum regi subditum qui, ut semper prepotentium importuna vicinia est, brevi totius oppidi dominium ad se traxit. Quenam vero tunc ibi quoque tranquillitas, que pax, que divitie mercatorum, que scolarium turba, que copia magistrorum! Quanta ibi nunc horum omnium penuria publicarumque et privatarum rerum quanta mutatio et nos scimus et cives, qui utrunque viderunt tempus, sentiunt. Inde Bononiam perreximus, qua nil puto iucundius nilque liberius toto esset orbe terrarum. Meministi plane qui studiosorum conventus, quis ordo, que vigilantia, que maiestas preceptorum: iurisconsultos veteres redivivos crederes! Quorum hodie prope nullus est ibi, sed pro tam multis et tam magnis ingeniis una urbem illam invasit ignorantia; hostis utinam et non hospes, vel si hospes at non civis seu, quod multum vereor, regina: sic michi omnes videntur abiectis armis

manum tollere. Quenam ibi preterea tunc ubertas rerum omnium, que ve fertilitas, ut iam prescripto cognomine per omnes terras «pinguis Bononia» diceretur. Incipit illa, fateor quidem huius Pontificis Maximi, qui nunc rebus presidet, consilio ac pietate reviviscere atque pinguescere; verum hactenus, ut illius urbis non modo precordia sed medullas rimareris, nichil macrius, nichil aridius invenisses. Facete, ut in malis iocari solitus erat, ille vir optimus, ad illius regimen legatus de latere (ut ipsi vocant) missus novissime; ad quem visendum anno retro tertio cum venissem, post parvi hospitis letos et nimis honorificos amplexus, sermonem varium exorsi sumus; querentique michi publico de statu: «Hec» inquit «amice, Bononia olim fuit; nunc autem Macerata est»: Piceni nomen oppidi traxit in iocum. Sentis, puto, ut dulci quadam cum amaritudine inter hec mala et bonarum memoriam rerum vesor; heret memorie mee, credo et tue, indelebile fixumque vestigium illius temporis, quo studiosorum unus ibi agebam. Venerat iam etas ardentior, iam adolescentiam ingressus et debito et solito plus audebam. Ibam cum equevis meis; dies festos vagabamur longius, sic ut sepe nos in campis lux desereret, et profunda nocte revertebamur, et patentes erant porte; siquo casu clause essent nullus erat urbi murus; vallum fragile iam disiectum senio urbem cingebat intrepidam. Nam quid muro seu quid vallo tanta opus erat in pace? Sic pro uno multi erant aditus, quisque commodiorem sibi carpebat ingressum: nil difficile, nil suspectum erat. Ut muro, ut turribus, ut propugnaculis, ut armatis custodibus, ut nocturnis excubiis opus esset, interne primum venena tyrannidis, post externorum fecere hostium insidie atque insultus. Quid notissima ruminans circa Bononiam demorari stilum cogo, nisi quia tam recens illius michi veteris Bononie memoria est, ut quotiens hanc videre contingit somniare crediderim neque oculis ipse meis fiderem? Sic multos iam per annos paci bellum, libertati servitus, copie inopia, ludis meror,

cantibus querele, coreis virginum predonum cunei successere, ut, preter turres atque ecclesias adhuc stantes miseramque urbem altis verticibus despectantes, hec, que Bononia dicebatur, diu quidvis potius quam Bononia videretur.

[4] Sed, ut Bononia discedamus, acto ibi triennio domum redii: illam dico, quam pro Arni domo perdita mea michi sors, bona utinam, reddiderat, Rodani turbidam ad ripam: qui locus, a principio in finem etsi uno semper tenore iudicii — non tam propter se quam propter concursantes et coactas ibi concretasque totius orbis sordes ac nequitias — multis atque ante alios michi pessimus omnium visus fuit, tanto tamen se se peior factus est, ut (quod nemo, nisi prorsus impudenti mendacio, negare audeat), sibi ipse collatus, fuisse olim optimus videri possit. Nam, ne singulis immorer, quanquam nulla ibi unquam fides, nulla caritas, et, quod de Hanibale dicitur, «nichil veri, nichil sancti, nullus Dei metus, nullum iusiurandum, nulla religio», ubi non quidem propter se, sed propter presidentis electionem, summa vere religionis arx esse debuerat; erant ibi tamen, quantum oculis apparebat, multa securitas ac libertas; que ita funditus periere, ut cum ceteris et publicanorum inaudito ibi hactenus et ignoto deprimatur iugo, et metu gravi hostium sine fine circumsonantium necesse fuerit novis urbem menibus circumplecti et, ubi noctibus totis aperta omnia fuerant, luce media portarum aditum armis obstruere. Nequi id valuit quin, male tuta ferro ac menibus, redimenda auro et precibus salus esset. Idque ego Dei nutu gestum seu permissum reor, ut vel sic vicarius suus quique illi assident neglecte diu nimis sponse in memoriam ad desiderium traherentur; quod, sive hac causa sive insita virtute, iam in Pontifice factum vides; reliquos duriores aut Deus molliat aut mors, quod cepisse iam visa est. Ceterum mala hec, si capiti acciderunt, patientius ferant membra; nec miretur quisquam si, quos a limine proprio presens romanus Pontifex ipse non arcuit, eiusdem absentis reverentia non

coercet; nequa enim vetus mali consuetudo recens bonum interpellet, vellicansque nondum stabiles animos redeundi forte ingerat appetitum, plagam illam latrociniis maxime nunc infestam scimus.

[5] Unum hic, antequam longius eam, quod me premit dicam, nitarque hodie, quod verum nolim, tecum loquendo iuvenescere. Nosti ut in illo surgentis vite flore, cuius ante memini, quem gramaticorum in stramine velut in delitiis egimus, cum semel parens meus patruusque simul tuus, qui ea ferme tunc etate erant qua nunc sumus, ad Carpenteracensem quam modo dicebam civitatulam de more venissent, patrum ipsum quasi advenam voluntas cepit, ex vicinitate credo et novitate rei orta, preclarissimum illum fontem Sorgie videndi; qui per se olim notus (si parva de re gloriari cum amico, idest secum, licet) meo longo postmodum incolatu meisque carminibus aliquanto notior factus est. Re audita, puerilis et nos cupiditas excivit ut duceremur, et quoniam non sat tuto committi equis videbamur, singuli nobis famuli dati sunt qui equos ipsos nosque, ut fit, a tergo complexi regerent. Atque ita matre omnium illa optima quas quidem viderim, que carne mea, amore autem communis michi tecum fuit, vix tandem exorata sed multa pavente ac monente, profecti sumus cum illo viro, cuius vel sola recordatio leta est, cuiusque tu nomen et cognomen retines, doctrine autem et fame plurimum addidisti. Cum ad fontem ventum esset (recolo enim non aliter quam si hodie fuisse), insueta tactus specie locorum pueriles inter illos cogitatus meos dixi ut potui: «En nature mee locus aptissimus, quemque, si dabitur aliquando, magnis urbibus prelaturus sim!». Hec tunc ego mecum tacitus, que mox postea, ut virilem etatem attigi, quantum non otio meo mundus invidit, late claris inditiis nota feci: multos illic enim annos, sed avocantibus me sepe negotiis rerumque difficultatibus interruptos, egi, tanta tamen in requie tantaque dulcedine ut, ex quo quid vita hominum esset

agnovi, illud ferme solum tempus vita michi fuerit, reliquum omne supplicium. Ita tunc indivisibiles animis, distracti studiis eramus: tu litigium et rostra, ego otium sectabar et nemora; tu calle politico divitias honestas quesivisti, que me, mirum dictu, solitarium contemptorem, profugum in medias silvas, usque ad invidiam insecute sunt. Quid vero tibi nunc ego illud agreste silentium, illud nitidissimi amnis assiduum murmur, illum boum sonoris in vallibus mugitum, illos volucrum in ramis non diurnos modo concentus sed nocturnos explicem? Scis omnia, etsi me hac in parte non penitus sequi ausus, quotiens tamen urbanis tumultibus te furari posses — quod perrarum erat — cupide illuc, ut e procellis in portum fugere solitus. Quotiens autem reris me nox atra solum procul in campis invenerit; quotiens per estatem media nocte surrexerim et nocturnis Christo laudibus persolutis, unus ego, ne somno pressos famulos inquietarem, nunc in agros presertim sublustri luna, nunc in montes exierim? Quotiens hora illa, nullo comite, non sine voluptate horrida, in immane illud fontis specus intraverim, quo vel comitatum luce ingredi horror est! Unde autem erat tanta fidutia si queritur, nempe umbras larvasque non metuo, lupus nunquam in ea valle visus erat, hominum pavor nullus: bubulci in pratis, piscatores in fluvio pervigiles, illi quidem canebant, hi silebant, utrique certatim me colebant, seque ad omnimodum obsequium horis omnibus offerebant, quippe cum suum locique dominum scirent non amicum michi tantum esse sed fratrem optimum, sed parentem; sic ubique benivoli, hostes nusquam. Itaque cunta deliberans sic michi, te favente atque idem sentiente, persuaseram, si totus orbis bello quateretur, illum immobilem ac pacificum locum fore: quod ut crederem, et romane respectus ecclesie, de quo dixi, et multo maxime vicinitas faciebat; super omnia autem paupertas, securissima rerum et contemptrix avaritie atque armorum. Quid deinde? Mirari posses, ni rem nosses. Adhuc me ibi agente, lupi advene usque in

oppiduli domos chatervatim ruere ceperant, et facta gregum cede, attonitos trepidosque ipsos loci incolas habere, nec damnum modo sed augurium esse et luporum, credo, qui venturi erant, presagium armatorum. Siquidem, non multo postquam inde discesseram, parva quedam fedaque et infamis manus furum, sed ignavie accolarum fidens, omnibus circum pererratis ac direptis, ad extremum prorsus (ut sacri fures essent ac de furto suo Laverne, furum dee, rite sacrificarent) ipso Dominico Natali die incautum rus aggressi, ablatis que auferri poterant, relique flammis exusserunt; inque illud hospitiolum, ex quo Cresi regiam spernebam, ignis immissus est. Testudo vetus incendio restitit: properabant enim fures impii! Libellos aliquot, quos illinc abiens dimiseram, villici mei filius, iam id ante presagiens futurum, in arce contulerat, quam predones inexpugnabilem ut est rati, sed ut erat indefensam ac vacuam ignorantes, abiere. Sic diris e faucibus preter spem servati libri, providente Deo ne tam turpes ad manus preda tam nobilis perveniret. I nunc, et illus Clause Vallis opacis in receptaculis spem habeto! Nil clausum, nilque altum, fuscum nichil est furibus atque predonibus: omnia penetrant, omnia provident ac rimantur. Nullus tam munitus tamque excelsus est locus, in quem non scandat armata cupiditas et soluta legum vinclis avaritia. Sed ita me Deus amet ut, presentem loci statum cogitans memorque preteriti, vix opinari possum esse illum, ubi in montibus noctu solus ac securus erraverim! Verum ego, non ruris illius ignobilitate sed solitudinis mee suavitate pensata, plura forsitan quam pro re dixerim; ut antiqua equidem novis ingererem ex quibus rerum mutatio nota esset, ordinem deserui: sed revertor.

[6] Quarto igitur postquam Bononia redieram anno, cum illo viro, sepe michi et multum — nunquam vero quantum meruit — laudato, Tholosam Garumneque alveum et Pireneos colles adii, celo sepe turbido sed serenissimo comitatu. Et quid de his dicam, nisi quod de

aliis? Eadem Tholosa, eademque Vasconia, Aquitania eadem nomine: re omnes prorsus alie, sibique ipsis, preter unam soli superficiem, omni ex parte dissimiles. Inde autem reversus, quarto item anno, iuvenili ardore videndique cupidine, Pariseorum urbem peti; in quo quidem itinere ac reditu (sic iuvente calcar urgebat) extremos regni angulos, Flandriamque et Brabantiam atque Hanoniam et inferiorem Germaniam circumivi; quo cum nuper ex negotio rediisse, vix aliquid omnium recognovi, opulentissimum in cineres versum regnum videns, et nullam pene domum stantem, nisi urbium aut arcium menibus cincta esset; de quo tunc ad venerabilem senem Petrum Pictavensem scripsi latius ac dixi, qui post obiit, ante non multum tempus felicius obiturus. Ubi est enim illa Parisius, que, licet semper fama inferior et multa suorum mendaciis debens, magna tamen haud dubie res fuit; ubi scolasticorum agmina, ubi Studii fervor, ubi civium divitie, ubi cunctorum gaudia? Non disputantium ibi nunc auditur sed bellantium fragor; non librorum sed armorum cumuli cernuntur; non sillogismi, non sermones, sed excubie atque arietes muris impacti resonant; cessat clamor ac sedulitas venatorum: strepunt menia, silent silve, vixque ipsis in urbibus tuti sunt: cessit enim penitusque abiit que illic templum nacta tranquillitas videbatur; nusquam tam nulla securitas, nusquam tam multa pericula. Quis hoc unquam, queso, divinasset: quod Francorum rex, quamvis quod ad se unum attinet invictissimus hominum, vinceretur et in carcerem duceretur et ingenti precio redimeretur? Tolerabilius tamen hoc efficit auctor mali; rex a rege, licet impari, victus est. Illud prorsus miserum pudendumque, reditu in patriam prohibitos et regem ipsum et filium eius qui nunc regnat, coactusque cum predonibus pacisci ut tutum per suas terras iter agerent. Quis hoc, inquam, illo in regno felicissimo non dicam cogitasset sed, autumo, etiam somniasset? Quando vero credent hoc posteri, si (ut sunt

volubiles res humane) regnum ipsum quandocunque suo statui restitutum fuerit? Nos enim non credimus, sed videmus.

[7] Inde autem, hoc est a prima gallicana peregrinatione reversus, quarto itidem post anno, primum Romam adii; que, etsi iam tunc multoque prius nichil aliud quasi quam illius Rome veteris argumentum aut imago quedam esset, ruinisque presentibus preteritam magnitudinem testaretur, erant tamen adhuc cinere in illo generose aliisque faville: nunc extinctus et iam gelidus cinis est. Erat, ex cineribus veterum renatus phenix unicus, senex ille gloriosissimus Stephanus Columnensis, eius, quem supra memoravi, mei ducis magneque et illustris sed caduce nimium genitor familie; vir cum suis sepe michi dictus dicendusque; erant alii, quibus ruine ille saltem patrie care essent; quorum nullus aut ibi nunc aut humanis in rebus iam superstes est.

[8] Quarto rursus anno Neapolim perrexi; et licet sepe post id tempus Romam Neapolimque redierim, prime tamen impressiones herent animo. Erat ibi tunc Robertus Sicilie, imo Italie, imo regum rex; cuius vita felicitas, mors exitium regni fuit. Ipse quidem me digresso non diutius supervixit; et plane si, celo obstante, vetabatur ingruentibus malis occurrere ut solebat, vix cuiquam tempestivius mori contigit; ut michi plane ad eximiam vite felicitatem talis mors accessisse videatur. Ego autem anno demum quarto (sic tunc vitam quaternario partiebar) illuc rediens — nunquam redditurus, nisi me Clementis tunc romani pontificis iussus urgeret — muros quidem et plateas, et mare, et portum, et circumfusos colles, vitiferosque eminus hinc Phalernum, hinc Vesevum vidi: Capreas quoque et Inarimen et Prochitam, ictas fluctibus insulas, et fumantes hibernis mensibus Baias; notam michi Neapolim non inveni. Semina vero cladium multarum, atque impendentis signa miserie clara perspexi, cuius me tam certum fuisse vatem doleo. At quid inde sentirem, non verbo solum sed et literis, tonante iam fortuna nondum tamen

fulminante, testatus sum; que ita post illicet impleta sunt omnia, et multa insuper addita, ut vaticinium ipsum meum, quamvis horribile, infinita malorum serie vinceretur; que deflere quam enumerare facilius multo sit.

[9] Non multo ante id tempus in has terras, in quibus adolescens studiosus fueram, otiosus et iam vir reversus, amicitia trahente illius cuius adhuc memorie multum debo, Cisalpinam hanc Galliam, quam tantummodo pius attigeram, totam vidi non ut advena, sed ut accolae urbium multarum: Verone in primis et mox Parme ac Ferarie; demum Patavi, quo me illa, quam discutere nescio, cathena eadem traxit amicitie sed alterius viri optimi, cuius casum nunquam sine dolore meminero. Qui, cum undique maximus clarissimusque vir esset, peregrini parvique hominis et solo nomine cogniti nec unquam, ut ipse aiebat, nisi semel visi idque in transitu, familiaritatem diu sic ambivit, quasi per hoc magnum aliquid sibi sueque reipublice quesitus; et eius quidem urbis incolatus, illo superstite continuus michi, sicut auguror, futurus, eodem rebus exempto, perpetuus tamen fuit licet interruptus ex causis. Proinde urbs hec, quo primum tempore ad eam veni, sic recenti peste illa terribili attrita erat, ut dehinc, primogeniti illius providentia ac studio et usque ad hoc tempus inconcussa pace, fateri oporteat unam hanc ex omnibus erectam potius quam deiectam; ad id vero, quod anno antequam illuc venirem (hoc est ante pestis initium) fuerat, imparem sibi ac dissimilem prorsus ut reliquas.

[10] Mediolanum serius ac Ticinum novi; et quid vis dicam? Nulla omnium est que fuit, non dico ante multa secula, sed nuper nostra memoria: visa enim, non lecta loquor vel audita. Ipsa urbs Mediolanum, quam ante mille quingentos annos florentissimam lego, et que, ut puto, nunquam magis quam nostra floruit etate, nunc non floret ut solita est, quamvis adhuc magnitudine et potentia atque, ut dicitur, pondere suo stet. Cives suos interroga; fatebuntur

hec ita esse, tristiusque aliquid de suo addent. Quid nunc Pisas, ubi vite septimum annum egi; seu quid Senas loquar; quid dilectum michi primi exilii atque originis mee locum Arretium, vicinumque illi Perusium, quid ve alias dicam? Una omnium conditio est: non sunt hodie quod heri, ut, cum sit mira varietas rerum, tamen incredibilis ac stupenda celeritas.

[11] Possem te modo per Italiam totam, imo et per omnem Europam passim circumducere, nova ubilibet ad inceptum argumenta reperturus; sed vereor memetipsum teque et alios (siqui hoc nostrum collo quium audituri lecturique sunt) fatigem, si te per omnes terras stilo ducam, quarum recens simul et miseria et aperta mutatio est. Delectatus tamen sum; nescio an sat proprie hoc dixerim, nisi sit quedam in merore delectatio, sed profecto libuit michi tecum hactenus fando peregrinari per transactos annos ac loca distantia, eaque maxime in quibus aliquando tecum fui, et quod iter pedibus aut navibus mensi sumus calamo remetiri. Nullo autem pacto harum rerum per memoriam indicta patria transire possum. Illa vero quid est aliud quam varietatis infauste argumentum evidens? que nudius tertius, convenientissimum nacta vocabulum, inter alias non italicas modo sed cristianas urbes rebus omnibus usque ad invidiam florebat; mox deinde crebris malis, extra incendiis ac bellis intersectis ac pestibus, usque ad misericordiam deformata, omnes certe mortales ante alios quidem suos cives admonet, quanta sit in rebus pereuntibus spes habenda.

[12] Hic michi contentiosus forte aliquis obviet. Est enim genus hominum quibus quoniam virium nichil est ad veritatem defendendam et quiescere nesciunt, fallaciis hanc oppugnant: idque sibi artificium facere. Quod negari igitur nequit, in his quas dixi urbibus verum hoc esse fatebitur; in aliis forsitan non ita; atque hoc respectu mutationem universi nullam esse, quod quantum uni decreverit accrescit alter. Cui ego respondeo: ostendat michi in

occidente aut in artho vel in una urbe contrarium, et vicerit. Certe enim hec ipsa, unde tibi nunc scribo et cuius ad ultimum incola factus sum, non tam oblectationem quam securitatem et quietem querens, Venetorum urbs, quamvis et consilio civium et locorum situ inter omnes alias nostri orbis prospero ac tranquillo sit in statu, fuit tamen aliquando prosperiore: tunc scilicet cum visendi gratia cum preceptore meo huc primum e Bononia adolescens veni. Et hoc quoque sic esse non negantes cives audias, etsi, quod nec ipse negaverim, aliquid, imo quam plurimum, edificiis accesserit. Sin me longius cavillator traxerit, fatebor me quid apud Seres Indosque agitur nescire, sed Egiptum Syriamque et Armeniam totamque Asiam Minorem non alio rerum incremento nec meliori uti sorte quam nos. Nam Grecie calamitas vetus est, sed Scitharum recens. Ut, unde nuper ingens annua vis frumenti navibus in hanc urbem invehi solebat, inde nunc servis honuste naves veniant, quos urgente fame miseri venditant parentes. Iamque insolita et inextimabilis turba servorum utriusque sexus hanc pulcerrimam urbem scithicis vultibus et informi colluvie, velut amnem nitidissimum torrens turbidus inficit; que, si suis emporibus non esset acceptior quam michi et non amplius eorum oculos delectaret quam delectat meos, neque feda hec pubes hos angustos coartaret vicos, neque melioribus assuetos formis inameno advenas contristaret occursu; sed intra suam Scithiam cum fame arida ac pallenti lapidoso in agro, ubi Naso illam statuit, raras herbas dentibus velleret atque unguibus. Et hec quidem hactenus.